

## 連結財務ハイライト

	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度(予)	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計
売上高 (億円)	8,539	9,285	9,559	10,843	11,380	8,175	8,381
前期比	13.4%	8.7%	3.0%	13.4%	5.0%	-	2.5%
営業利益 (億円)	915	1,183	915	985	1,200	909	971
前期比	55.5%	29.3%	△ 22.6%	7.6%	21.9%	-	6.7%
経常利益 (億円)	1,140	1,241	961	1,091	1,290	991	1,031
前期比	61.3%	8.9%	△ 22.6%	13.5%	18.3%	-	4.1%
当期純利益 (億円)	529	619	471	674	797	655	694
前期比	98.8%	17.0%	△ 23.9%	43.2%	18.2%	-	6.0%
研究開発費 (億円)	1,053	1,018	1,359	1,518	-	1,048	1,220
前期比	1.5%	△ 3.3%	33.5%	11.7%	-	-	16.4%
海外売上高 (億円)	3,376	3,852	3,950	5,255	-	3,763	3,899
海外売上高比率	39.5%	41.5%	41.3%	48.4%	-	46.0%	46.5%

注) 上記2008年3月期以前のデータは、大塚製薬株式会社の連結決算概況の数値です。

(単位：円)

為替レート	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q末	09年度 3Q末	10年度 3Q末
米ドル	119.11	114.15	91.03	92.10	88.48	90.21	83.82
ユーロ	156.50	166.66	127.96	132.00	107.81	131.72	114.24

\*在外子会社については第3四半期レートは9月末時点、期末レートは12月末時点を使用しています。

(単位：億円)

販売費・一般管理費	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計
販売費・一般管理費	4,506	4,789	5,418	6,292	3,116	4,589	4,591
(対売上高比率)	52.8%	51.6%	56.7%	58.0%	54.3%	56.1%	54.8%
販売促進費	1,276	1,501	1,583	1,987	921	1,480	1,308
人件費	782	786	857	967	485	701	711
広告宣伝費	251	278	301	332	154	275	230
研究開発費	1,053	1,018	1,359	1,518	802	1,048	1,220
(対売上高比率)	12.3%	11.0%	14.2%	14.0%	14.0%	12.8%	14.6%
うち医療関連事業	1,015	965	1,319	1,416	744	975	1,135

(単位：億円)

設備投資の状況	06年度	07年度	08年度	09年度
設備投資額	353	586	634	625
医療関連事業	181	459	163	211
NC関連事業*	-	-	368	231
消費者関連事業*	132	69	5	8
その他事業	14	17	26	77
全社共通	25	40	73	97

\*09年度に事業セグメントの変更を行い、それに伴い08年度の数値を修正しています。

(単位：億円)

減価償却の状況	06年度	07年度	08年度	09年度
減価償却費	267	323	403	466
医療関連事業	175	212	223	204
NC関連事業*	-	-	105	151
消費者関連事業*	51	70	7	11
その他事業	13	15	25	53
消去又は全社	27	26	43	47

\*09年度に事業セグメントの変更を行い、それに伴い08年度の数値を修正しています。

外部顧客に対する売上高（売先別情報）

（単位：億円）

事業種類別	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
連結売上高	8,539	9,285	9,559	10,843	5,740	8,175	8,381	2.5%
医療関連事業	5,761	6,403	6,517	7,159	3,651	5,341	5,453	2.1%
日本	3,003	3,224	3,190	3,124	1,553	2,449	2,424	△ 1.0%
北米	2,230	2,583	2,829	3,347	1,719	2,399	2,454	2.3%
その他	529	596	499	688	378	494	575	16.5%
NC関連事業	-	-	2,179	2,470	1,443	1,907	2,003	5.0%
日本	-	-	1,639	1,426	955	1,166	1,275	9.4%
北米	-	-	388	471	217	308	309	0.2%
その他	-	-	152	573	271	433	420	△ 3.2%
消費者関連事業	2,492	2,586	519	501	263	415	373	△ 10.3%
日本	1,896	1,930	457	441	231	370	327	△ 11.6%
北米	476	511	62	54	29	41	40	△ 0.7%
その他	121	146	0	6	3	5	6	11.5%
その他の事業	286	296	344	713	384	511	552	7.9%
日本	265	279	324	597	318	428	456	6.7%
北米	0	2	4	13	8	10	12	18.0%
その他	21	15	16	104	58	74	84	13.9%
日本計	5,164	5,433	5,609	5,588	3,056	4,412	4,482	1.6%
北米計	2,706	3,096	3,283	3,884	1,973	2,757	2,814	2.1%
その他計	670	756	667	1,371	711	1,006	1,084	7.8%
海外売上高	3,376	3,852	3,950	5,255	2,684	3,763	3,899	3.6%
海外売上高比率	39.5%	41.5%	41.3%	48.4%	46.8%	46.0%	46.5%	

所在地別／事業セグメント別情報

①所在地別

(単位：億円)

	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
連結売上高	8,539	9,285	9,559	10,843	5,740	8,175	8,381	2.5%
日本*	6,048	6,431	6,890	7,094	3,928	5,494	5,674	3.3%
北米*	2,824	3,144	3,150	4,062	2,057	2,864	2,931	2.3%
その他*	558	664	556	1,216	638	901	975	8.2%
消去または全社	△ 890	△ 954	△ 1,036	△ 1,528	△ 883	△ 1,085	△ 1,199	-

\*「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含む売上高

(単位：億円)

	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
所在地別利益（営業利益）	915	1,183	915	985	699	909	971	6.7%
日本	793	1,012	738	865	656	823	811	△ 1.4%
北米	72	98	99	113	43	85	65	△ 23.5%
その他	64	80	52	84	43	66	65	△ 1.4%
消去または全社	△ 15	△ 8	26	△ 77	△ 44	△ 65	29	-

②事業セグメント別

(単位：億円)

	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
連結売上高	8,539	9,285	9,559	10,843	5,740	8,175	8,381	2.5%
医療関連事業*	5,763	6,409	6,522	7,159	3,651	5,341	5,453	2.1%
NC関連事業*	-	-	2,192	2,488	1,453	1,921	2,020	5.1%
消費者関連事業*	2,494	2,588	521	511	267	421	378	△ 10.2%
その他の事業*	499	519	601	1,051	576	780	820	5.1%
消去または全社	△ 216	△ 232	△ 276	△ 366	△ 207	△ 289	△ 290	-

\*「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含む売上高

(単位：億円)

	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
事業セグメント別利益（営業利益）	915	1,183	915	985	699	909	971	6.7%
医療関連事業	996	1,276	1,336	1,329	683	1,141	1,042	△ 8.7%
NC関連事業	-	-	△ 52	23	171	53	168	217.6%
消費者関連事業	20	24	△ 37	△ 84	△ 2	△ 70	△ 11	-
その他の事業	26	19	23	44	34	27	44	62.0%
消去または全社	△ 127	△ 136	△ 355	△ 327	△ 187	△ 241	△ 273	-

【医療関連事業主要品目 売上高】

(億円)

製品	販売	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
抗精神病薬 エビリファイ	大塚製薬	2,208	2,738	2,971	3,745	1,902	2,681	2,758	2.9%
北米		1,933	2,311	2,372	3,056	1,524	2,180	2,140	△ 1.8%
<百万ドル>		<1,623>	<2,025>	<2,606>	<3,303>	<1,723>	<2,405>	<2,553>	6.1%
日本		37	86	132	187	110	142	173	22.5%
その他		238	341	467	502	267	359	444	23.8%
抗血小板剤 プレタール	大塚製薬	480	471	466	515	270	403	412	2.3%
日本		359	417	423	459	239	360	366	1.7%
その他		121	54	42	56	31	42	46	8.0%
胃炎・胃潰瘍治療剤 ムコスタ	大塚製薬	395	388	396	371	154	295	236	△ 19.9%
日本		339	353	365	349	141	277	215	△ 22.1%
その他		56	35	31	23	13	18	21	14.4%
抗悪性腫瘍剤 ディーエスワン	大鵬薬品	337	372	460	373	189	289	287	△ 0.5%
抗悪性腫瘍剤 ユーエフティ	大鵬薬品	264	250	256	183	82	146	123	△ 15.3%
還元型葉酸製剤 ユーゼル	大鵬薬品	144	157	177	152	73	119	110	△ 8.2%
抗生物質製剤 ゾシン及びタゾシン	大鵬薬品	125	130	122	112	56	85	86	1.7%
尿失禁・頻尿治療剤 バップフォー	大鵬薬品	127	107	100	76	35	60	54	△ 9.5%
肝不全用経口栄養剤 アミノレバンEN	大塚製薬	62	64	62	64	33	51	50	△ 2.0%
気管支拡張剤 メプチン	大塚製薬	68	66	61	59	27	49	47	△ 4.1%
H2受容体拮抗剤 プロテカジン	大鵬薬品	49	43	60	51	28	41	44	7.8%
アレルギー性疾患治療剤 アイピーティ	大鵬薬品	35	35	43	29	13	21	21	△ 1.4%
緑内障・高眼圧症治療剤 ミケラン点眼液	大塚製薬	26	31	35	38	20	31	30	△ 3.2%
診断薬計	大塚製薬	43	39	53	82	21	68	34	△ 50.0%
臨床栄養計	大塚製薬工場	864	906	898	929	465	721	731	1.3%
日本		771	805	824	830	420	653	665	2.0%
その他		94	101	74	99	45	69	66	△ 4.7%
医療関連事業計 (輸出除く)	日本	3,003	3,224	3,190	3,124	1,553	2,449	2,424	△ 1.0%
医療関連事業計	計	5,761	6,403	6,517	7,159	3,651	5,341	5,453	2.1%

\*08年より医薬部外品や栄養補助食品等については医療関連事業からNC関連事業にセグメント変更しています。

\*大鵬薬品実績については決算期変更のため、08年度は08年1月～09年3月の15か月実績となっています。

## 【NC関連事業主要品目実績】

(万ケース)

製品	販売	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率	
ポカリスエット 1C/S: 24本他 (万C/S)	大塚製薬	日本	3,485	3,342	2,987	2,624	2,252	2,209	2,737	23.9%
		海外	977	1,224	1,650	1,884	748	1,412	1,217	△ 13.8%
		SOYJOY 1C/S: 48本 (万C/S)	日本	86	262	303	187	62	161	91
	海外	-	17	40	46	16	33	24	△ 28.1%	
オロナミンC 1C/S: 50本 (万C/S)	大塚製薬 大塚化学	1,057	1,102	1,114	1,042	637	854	873	2.2%	
カロリーメイト 1C/S: 4本×30他 (万C/S)	大塚製薬	381	417	387	396	202	315	300	△ 4.8%	
チオピタドリンク 1C/S: 50本 (万C/S)	大鵬薬品	365	423	495	428	278	359	405	12.8%	
ソルマック (万本)	大鵬薬品	1,679	1,722	1,928	1,591	741	1,325	1,304	△ 1.6%	

\*大鵬薬品実績については決算期変更のため、08年度は08年1月～09年3月の15か月実績となっています。  
\*NC製品の海外実績は連結対象会社のみの実績です。

## 【消費者関連事業主要品目実績】

(万ケース)

製品	販売	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
ウォーター類 1C/S: 24本 (万C/S)	大塚食品	1,178	1,300	1,102	840	429	708	547	△ 22.7%
ネスレ 1C/S: 24本 (万C/S)	大塚食品	1,187	1,053	818	676	351	546	540	△ 1.1%
マッチ 1C/S: 24本 (万C/S)	大塚食品	288	334	321	332	251	279	317	13.6%
その他(茶系飲料他) 1C/S: 24本 (万C/S)	大塚食品	359	402	361	390	140	324	214	△ 34.0%

## 【その他の事業主要品目 売上高】

(億円)

製品	販売	06年度	07年度	08年度	09年度	10年度 2Q累計	09年度 3Q累計	10年度 3Q累計	増減率
機能化学品	大塚化学	280	288	270	232	132	167	199	19.1%
ファインケミカル	大塚化学	132	133	146	137	72	106	101	△ 4.8%

## 大塚グループ 開発品目一覧表

(2010年12月末時点)

開発コード または製品名	一般名	オリジン	薬効/分類	効能/剤型	国/地域	開発段階
<b>中枢神経領域</b>						
OPC-14597 (エビリファイ/ABILIFY*)	アリピプラゾール	大塚製薬	ドパミンパーシャル アゴニスト	統合失調症/持効性注射剤	米、欧、日	Phase III
				双極性障害躁病/経口剤	日	Phase III
				大うつ病補助療法/経口剤	日	Phase III
				チック症/経口剤	韓	Phase III
				大うつ病/経口合剤	米	Phase III
				トゥーレット病/週1回経口剤	米	Phase I
LO59 (イーケブラ)	レベチラセタム	UCB	抗てんかん剤	小児 てんかん 部分発作 /経口剤	日	Phase III
				てんかん全般発作/経口剤	日	Phase III
SPM-962 (NEUPRO*)	ロチゴチン	UCB	ドパミンアゴニスト	パーキンソン病/貼付剤	日	Phase III
				むずむず脚症候群/貼付剤	日	Phase III
OPC-34712		大塚製薬	ドパミンパーシャル アゴニスト	大うつ病補助療法/経口剤	米	Phase II
				統合失調症/経口剤	米、欧	Phase II
				注意欠陥・多動性障害(成人) /経口剤	米	Phase II

# 大塚グループ 開発品目一覧表

(2010年12月末時点)

開発コード または製品名	一般名	オリジン	薬効/分類	効能/剤型	国/地域	開発段階
<b>がん・がんサポーター領域</b>						
S-1 (ティーエスワン)	テガフル・ギメラシ ル・オテラシルカリウム	大鵬薬品工業	抗がん剤(代謝拮抗剤)	胃がん/経口剤	米	Phase III
				胃がん/経口剤	欧	申請中
				子宮頸がん/経口剤	日、アジア	Phase III
				肝細胞がん/経口剤	日	Phase III
				前立腺がん/経口剤	日	Phase II
				腎細胞がん/経口剤	日	Phase II
ABI-007 (アブラキサン)	アルブミン結合 パクリタキセル	アブラキ西斯 バイオサイエンス	抗がん剤(ナノ製剤)	非小細胞肺がん/注射剤	日	Phase III
				胃がん/注射剤	日	Phase II
OVF	フェンタニル	セファロン	麻薬性鎮痛剤	がん性疼痛/口腔粘膜吸収剤	日	Phase III
TSU-68		スージェン	抗がん剤(分子標的剤)	肝細胞がん/経口剤	日、アジア	Phase III
				乳がん/経口剤	日、韓	Phase II
				胃がん/経口剤	日	Phase II
				結腸・直腸がん/経口剤	韓	Phase II
				非小細胞肺がん/経口剤	日	Phase I
TAS-102		大鵬薬品工業	抗がん剤(代謝拮抗剤)	結腸・直腸がん/経口剤	日	Phase II
TAS-106		大鵬薬品工業	抗がん剤(代謝拮抗剤)	固形がん/注射剤	米	Phase I / II
ET-743	トラベクテジン	ファーママー	抗がん剤	悪性軟部腫瘍/注射剤	日	Phase I / II
OTS102		オンコセラピー サイエンス	治療用がんワクチン	膵がん/注射剤	日	Phase II/III
				胆道がん/注射剤	日	Phase II
SATIVEX*	Nabiximols	GWファーマ シューティカルズ	カンナビノイド(THC, CBD)	がん性疼痛/ 口腔内スプレー製剤	米	Phase III 準備中
OPB-31121		大塚製薬	抗がん剤	抗がん剤/経口剤	米、日、 アジア	Phase I
OPB-51602		大塚製薬	抗がん剤	抗がん剤/経口剤	米、日、 アジア	Phase I
OCV-101***		オンコセラピー サイエンス	治療用がんワクチン	膵がん/注射剤	日	Phase I

# 大塚グループ 開発品目一覧表

(2010年12月末時点)

開発コード または製品名	一般名	オリジン	薬効/分類	効能/剤型	国/地域	開発段階
<b>循環器領域</b>						
OPC-41061 (SAMSCA*)	トルバプタン	大塚製薬	バソプレシンV <sub>2</sub> 受容体拮抗剤	心性浮腫/経口剤	日	承認 2010/10
				低ナトリウム血症/経口剤	中国	申請中
				常染色体優性 多発性嚢胞腎/経口剤	日、米、欧	Phase II-III**
				肝性浮腫/経口剤	日、中	Phase III
<b>その他領域</b>						
CDP870 (CIMZIA*)	セルトリズマブ ペゴル	UCB	PEG化抗TNF $\alpha$ 抗体	関節リウマチ/注射剤	日	Phase II/III
OPC-12759E (ムコスタ点眼液)	レバミピド	大塚製薬	ムチン産生促進剤	ドライアイ/点眼剤	日	申請中
					米	Phase II
エルカルチン錠	レボカルニチン塩化物	大塚製薬	レボカルニチン製剤	カルニチン欠乏症	日	申請中
OPC-262 (ONGLYZA*)	サキサグリプチン	ブリストル・マイヤーズ スクイブ	DPP-4阻害剤	2型糖尿病/経口剤	日	Phase II/III
OPC-67683	デラマニド	大塚製薬	抗結核薬	多剤耐性肺結核症/経口剤	欧、日、米	Phase II
OPC-6535	テトミラスト	大塚製薬	抗炎症剤	クローン病/経口剤	日、韓	Phase II/III
				慢性閉塞性肺疾患 (COPD)/経口剤	日、米、 アジア	Phase II
ACU-4429		アキュセラ	ビジュアルサイクル モデュレーター	ドライ型加齢 黄斑変性/経口剤	米	Phase II
YP-18	ピペラシリン、 タゾバクタム	大鵬薬品工業	$\beta$ -ラクタマーゼ阻害剤配合抗 生物質製剤	腹膜炎、腹腔内膿瘍、肝膿瘍、 胆嚢炎、胆管炎/注射剤	日	Phase III
TAC-201		明治乳業	スギ花粉症 ペプチド免疫療法剤	スギ花粉症/注射剤	日	Phase II
NST-141		日本新薬	抗そう痒剤	アトピー性皮膚炎に伴う そう痒/外用剤	日	Phase I / II
<b>診断薬</b>						
ODK-0801 (WT1 mRNA測定キット)	ウイルムス腫瘍1遺伝子 (WT1)mRNAキット	大塚製薬	骨髄異形成症候群 診断補助・予後判定マーカー剤	骨髄異形成症候群 診断補助/体外診断薬	日	申請中
ODK-0901 (ラビラン肺炎球菌HS(中 耳・副鼻腔炎))	肺炎球菌キット	大塚製薬	肺炎球菌感染症 診断補助剤	肺炎球菌感染症 診断補助/体外診断薬	日	申請中
ODK-0902 (インフルエンザ菌ELISAキッ ト「オーツカ」)	インフルエンザ菌 ELISAキット	大塚製薬	インフルエンザ菌感染症 診断補助剤	インフルエンザ菌感染症 診断補助/対外診断薬	日	申請中

注1: 大塚グループでは、原則としてPhase II以上の臨床試験について開示していますが、抗がん剤等はPhase Iについても公開しています

注2: \*は海外での販売名

注3: \*\* 追加臨床試験を準備中

注4: \*\*\* OTS11101から開発コードを変更

<後発事象>

・1/24 「OPC-14597(エビリファイ)」: 双極性障害躁病(日)の効能追加申請について適時開示しました。

・2/1 「OCV-101(OTS11101)」: 膵がんに対するPhase II試験開始について適時開示しました。